
 
 

DETERMINAZIONE N. 143/1 DEL 21.02.2019 

 

Servizio Amministrativo 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GARE, CONTRATTI  

 

OGGETTO: CIG 7733770CE3. Servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di 
agenzia di stampa mediante concentratore di notizie”. Determina a contrarre, 
nomina del R.U.P. e impegno di spesa.  

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

 

 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 

 



IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge regionale statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito Regolamento;  

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 64, con la quale al dott. Giulio 

Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche; 

 

VISTI in particolare, del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche: 

 l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici e, 

più puntualmente, il comma 2 in merito alla determinazione a contrarre e al contenuto della stessa; 

 l’articolo 36, commi 2, lettera b), 6-bis e 6-ter “ 

 

VISTE le: 

 Linee Guida n. 3, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni».”, di 

cui alla deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche, 

recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici.”, di cui alla deliberazione dell’ANAC 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi 

aggiornamenti; 

 

VISTA la determinazione 11 agosto 2017, n. 629 del Direttore pro-tempore del Servizio Tecnico 

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, con la quale è stato affidato il servizio di rassegna stampa 

quotidiana alla Società Telpress Italia s.r.l.; 

 

PRESO ATTO che il contratto avente a oggetto detto servizio, della durata di mesi diciotto, scade il 21 

febbraio 2019, salva l’opzione della proroga fino a un massimo sei mesi; 

 



CONSIDERATO che il Consiglio regionale, al fine di assicurare una puntuale e quotidiana attività di 

informazione, in particolare ai titolari di carica elettiva, ha tutt’ora la necessità di acquisire un sistema 

di rassegna stampa, opportunamente personalizzata, tratta da quotidiani e periodici, emittenti radio-

televisive e siti di informazione web e di avvalersi, altresì, di un concentratore di notizie per il 

monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa; 

 

VISTA la conforme richiesta R.U. 468 del 21 febbraio 2019 del Direttore del Servizio Prevenzione della 

Corruzione, Trasparenza con la quale si: 

 trasmette il capitolato tecnico e speciale di appalto e relativi allegati: 

 allegato 1 – Elenco dei quotidiani e dei periodici; 

 allegato 2 – Elenco delle emittenti radio-televisive; 

 allegato 3 – Elenco delle testate web; 

 indica la dott.ssa Simonetta Isgrò, titolare di PO presso l’Ufficio Stampa, quale funzionario da 

nominare responsabile unico del procedimento (RUP); 

 forniscono i seguenti ulteriori elementi: 

 durata del servizio: anni 3 (tre); 

 spesa stimata del servizio (importo a base d’asta: complessivi euro 120.000,00 (euro 

centoventimila/00), IVA esclusa, a valere sul cap. U00045 – U.1.03.02.02.004 del 

bilancio di previsione; 

 CIG acquisito provvisoriamente: 7733770CE3; 

 

RITENUTO di procedere al rinnovo all’affidamento dei “servizi telematici di rassegna stampa e 

monitoraggio dei flussi di agenzia di stampa mediante concentratore di notizie”, utilizzando le 

funzionalità del MEPA, in termini di effettuazione di una RdO aperta tra operatori economici abilitati 

nel settore merceologico “servizi di rassegna stampa”, categoria di abilitazione: servizi informazione 

comunicazione e marketing del bando Servizi M.E.P.A.; 

 

CONSIDERATO di nominare la dott.ssa Simonetta Isgrò, funzionario in servizio presso la struttura 

richiedente, quale RUP in quanto in possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale e dotata di 

formazione ed esperienza adeguate rispetto all’oggetto del contratto; 

 

ATTESO che non sussiste una Convenzione Consip per il servizio in argomento e considerato che 

l’Amministrazione si attende un confronto concorrenziale effettivo e ampio sul proprio e personalizzato 

intervento e dunque stabilisce di non emanare un appalto specifico a termini dell’Accordo Quadro 

Consip per la prestazione dei servizi di rassegna stampa e accessori, esecutivo alla data odierna; 

 

CONSIDERATO che il corrispettivo a base d’asta ammonta a euro 120.000,00 (euro centoventimila/00) 

per la durata di anni 3 (tre), oltre l’IVA di legge; 

 

RITENUTO di stabilire il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’articolo 95 comma 2 del d.lgs. 50/2016, calcolata come appresso: 

 offerta tecnica: massimo punti 80; 

 offerta economica: massimo punti 20; 

 

VISTO il disciplinare di gara, approntato dall’”Area Gare, Contratti” di questo Servizio, necessario per 

rendere effettivo il confronto concorrenziale, unitamente ai modelli allegati: 

 Modello 1 - Istanza in gara; 

 Modello 2 - patto di integrità; 

 Modello 3 - DGUE; 

 Modello 4 - Informativa trattamento dati personali; 



 

RITENUTO pertanto di poter approvare tutta la documentazione di gara ai fini di esperire la procedura 

di selezione del contraente sul M.E.P.A. di Consip (disciplinare di gara, con 4 modelli allegati; capitolato 

tecnico e speciale di appalto, con 3 allegati), contestualmente confermando la dott.ssa Simonetta Isgrò 

nell’incarico di RUP per la fase della celebrazione della gara; 

 

RITENUTO altresì di incaricare il punto ordinante di questo Servizio, Avv. Giulio Naselli di Gela, di 

generare apposita RdO sul M.E.P.A. di Consip e di effettuare gli adempimenti conseguenti sul relativo 

portale; 

 

CONSIDERATO di poter integrare il quadro economico dell’intervento, ai sensi dell’articolo 113 del 

d.lgs. 50/2016, come segue: 

  
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Importo a base di gara 120.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0 

TOTALE 120.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% 2.400,00 

IVA al 22% su A 26.400,00 

TOTALE GENERALE 148.800,00 

 

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento di questa Amministrazione l’esatta quantificazione 

dell’impegno a carico del bilancio di previsione del Consiglio regionale in rapporto alla data stimata di 

inizio attività, avendo preventivamente accertato la sussistenza delle risorse per il medesimo intervento 

negli atti di programmazione e nello stanziamento dello stesso bilancio; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 del servizio in oggetto mediante una negoziazione sul 

M.E.P.A. di Consip tra operatori economici abilitati e qualificati nel settore in termini di RdO 

aperta, denominata: “Affidamento dei servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei 

flussi di agenzia di stampa mediante concentratore di notizie”, per un importo a base d’asta di 

euro 120.000,00 per complessivi anni tre di erogazione del servizio medesimo; 

2. di incaricare la dott.ssa Simonetta Isgrò, funzionario in servizio presso l’Ufficio Stampa, quale 

RUP, in adesione alla indicazione della struttura richiedente; 

3. di stabilire il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 95 comma 2 del d.lgs 50/2016, calcolata come appresso: 

 qualità: massimo punti 80; 

 prezzo: massimo punti 20; 

4. di approvare la documentazione di gara ai fini di esperire la successiva procedura comparativa 

sul M.E.P.A. di Consip (disciplinare di gara con 4 modelli allegati; capitolato tecnico e speciale 

di appalto, con 3 allegati); 



5. di approvare il quadro economico dell’affidamento, di cui in premessa; 

6. di incaricare il punto ordinante di questa Struttura, Avv. Giulio Naselli di Gela, di generare 

apposita Richiesta di Offerta (RdO) sul M.E.P.A. di Consip e di effettuare gli adempimenti 

conseguenti fino alla stipula; 

7. di rinviare a successivo provvedimento l’esatta quantificazione dell’impegno di spesa a carico 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale; 

8. di rinviare a successivo provvedimento per la nomina della commissione giudicatrice; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’articolo 23 del d.lgs. 33/2013 e di procedere pertanto alla pubblicazione dello stesso nella 

apposita sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Consiglio regionale e di darne comunicazione al RUP per i consequenziali e successivi 

adempimenti; 

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’Area “Bilancio, Ragioneria” e al 

Direttore del Servizio “Prevenzione della Corruzione e Trasparenza”. 

 

 

             

         F.to Aurelio Lo Fazio 


